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0 Úvod

Diplomová práce zkoumá a popisuje české středové frikativy f, v, s, z, š, ž, ch

[x] 1 a h v intervokalické pozici, a to zejména z hlediska jejich temporálních

vlastností. Tematicky i metodicky přímo navazuje na disertační práci PhDr. Pavla

Machače, Ph.D. (Machač 2006b) a využívá autorčinu písemnou práci z I. cyklu studia

(Homolková 2006). Hlavním cílem diplomové práce je popsat trvání frikativ s ohledem

na jejich místo tvoření a kontrast znělosti. Bude tak nově prozkoumán další velký

celek českých souhlásek a výsledky budou porovnány s údaji ve starších pracích

zabývajících se touto problematikou (Chlumský 1911; Chlumský 1928; Borovičková –

Maláč 1967; Mluvnice češtiny 1, 1986).2

Dnes lze díky rozvinutějším technickým možnostem analyzovat řeč snáze než v

době, kdy byly prováděny výše citované výzkumy. Obě Chlumského práce vycházejí z

velmi pomalu čteného materiálu, Borovičková s Maláčem pak používají laboratorních

logatomů. Počítačové zpracování umožňuje v dnešní době technické překážky do

značné míry překonat, a tak náš výzkum obsahuje jak projevy čtené, tak i takové, které

se dají považovat za běžně mluvené, přestože jsou pořízeny v nepřirozeném prostředí

nahrávacího studia. Druhý typ projevů označujeme termínem semispontánní

(podrobněji viz kapitolu 2).

U frikativ (stejně jako u ostatních souhlásek) předpokládáme, že v

intervokalickém postavení si zachovají nejvyšší stupeň všech svých

charakteristických artikulačních i akustických rysů. Z tohoto důvodu byly pro práci

vybrány a analyzovány frikativy výhradně v této pozici. Metodicky se tak plně

přikláníme k již zmíněné Machačově práci (Machač 2006b).

1 Tuto frikativu budeme dále zapisovat jejím mezinárodním fonetickým znakem x.
2 Nejstarší měření českých hlásek, které se nám podařilo vypátrat, provedli J. Král a F. Mareš na konci 19. století
(Král – Mareš 1893). Jejich zajímavé výsledky však pro nás bohužel nejsou plně využitelné – veškeré trvání je
zde uváděno v milimetrech, nikoli v sekundách (autoři měřili linky zapsané na papír pákovým strojem, který
fungoval na principu přenosu zvuku telefonem). Vztah mezi těmito jednotkami z článku není zřejmý.
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0.1 Trvání frikativ

„... čas je stejně jak všude, tak při všem.“3

Kategorie času je pro mluvenou řeč velice důležitá. Mluvčí potřebuje určitý

časový úsek na realizaci projevu, posluchač pak na jeho percepci. I analýza některých

akustických údajů (intenzita, frekvence, spektrální struktura atp.) je často nutně spjata s

jejich časovým průběhem. V naší práci se zaměříme hlavně na temporální vlastnosti

frikativ, tedy jaké je jejich trvání v závislosti na různých kontextech. Trváním

rozumíme rozměr řečové jednotky v čase uváděný v milisekundách, který lze

objektivně měřit fyzikálními metodami.4 Pro označení fonologické délky u okolních

vokálů používáme termínu kvantita . Trvání měříme nejen u zkoumané frikativy, ale

také u vokálu, který jí předchází i následuje, a snažíme se tak zjistit možnou souvislost

(závislost) mezi temporálními vlastnostmi konsonantů a okolních vokálů. Dále měříme

trvání zvoleného úseku (blíže viz kapitolu 2) v souvislosti s artikulačním tempem, a to

jak slabičným, tak hláskovým.

0.2 Základní kontexty ovlivňující temporální vlastnosti frikativ

Při zkoumání temporálních vlastností frikativ bývají nejčastěji zohledňovány

dva kontexty – místo tvoření a znělost (např. Behrens – Blumstein 1988; Stevens et al.

1992; Jongman a kol. 2000; Jesus – Shadle 2002; Gordon a kol. 2002; Jesus – Shadle

2003; Pincas – Jackson 2004; Fuchs 2005; Abu-Al-Makarem – Cooper 2006). Obecně

lze konstatovat, že tyto dva parametry mají na vlastnosti hlásek silný vliv.

3 Aristotelés: Fyzika. Praha 1996, s. 120.
4 Chlumský i Hála ve svých pracích, které se zabývají trváním všech českých hlásek (Chlumský 1928, s. 142;
Hála 1962, s. 215), konstatují, že vůbec nejkratšími českými konsonanty jsou r a l, nejdelšími pak neznělé
sykavky a afrikáty, především s, š, c.
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 Je obecně platné, že i relativně malý posun v místě artikulace způsobí u frikativ

velké změny v jejich (především akustických) vlastnostech (Ladefoged – Maddieson

1996, s. 137). Nejčastějším místem artikulace frikativ jsou alveoly (Duběda 2005, s.

86). V češtině se frikativy tvoří na pěti různých místech, přičemž dvě z těchto pozic se

nacházejí právě na alveolách.

Rys znělosti/neznělosti je v češtině jedním z nejdůležitějších pro fonetický i

fonologický popis hlásek. To, zda při produkci hlásky hlasivky kmitají či nikoliv, má

zásadní vliv na její trvání. Obecně platí, že neznělé (napjaté) frikativy mají delší trvání

oproti znělým (nenapjatým) (např. Ladefoged – Maddieson 1996, s. 96n.).

0.3 Další kontexty

Kromě souvislosti temporálních vlastností vybraných frikativ s místem

artikulace a kontrastem znělosti ještě v naší práci zkoumáme možné vlivy dalších

vybraných kontextů. V metodické shodě s prací P. Machače (2006b) se dále budeme

věnovat těmto kontextům: fonologická kvantita sousedních vokálů, trvání

sousedních vokálů stejné fonologické kvantity a různé kvality, pozice v mluvním

taktu , typ projevu (čtený, semispontánní), artikula ční tempo, pohlaví mluvčího. Na

základě obdobných kontextů zkoumali frikativy také např. Luis M. T. Jesus a Christine

H. Shadleová (Jesus – Shadle 2003).

Tyto kontexty lze podle jejich povahy dělit na konstantní a variabilní

(podrobněji viz Machač 2006b). Mezi kontexty konstantní (tj. neměnné okolnosti

zkoumaného jevu, které nejsou závislé na konkrétním projevu, takže vztah mezi nimi a

zkoumanou frikativou je jednosměrný; temporální vlastnosti dané hlásky na něm

mohou záviset) řadíme: pozici v mluvním taktu, typ sousedního vokálu (fonologická

kvalita a kvantita), typ projevu, pohlaví mluvčího. Mezi konstantní kontexty se také

řadí výše uvedené základní kontexty – rys znělosti a místo artikulace.
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 Mezi kontexty variabilní (tj. ty, které úzce souvisejí s konkrétní zvukovou

realizací projevu; vztah mezi nimi a temporálními vlastnostmi frikativ může být

obousměrný) řadíme trvání sousedních vokálů a artikulační tempo.

V našem materiálu – stejně jako v přirozené řeči vůbec – je velmi obtížné určit,

do jaké míry působí jednotlivé parametry na temporální vlastnosti frikativ (a které

svým vlivem převažují), přestože je nepochybné, že kontext obecně tyto vlastnosti

zásadním způsobem ovlivňuje. Proto je lépe u konkrétních kontextů hovořit spíše

pouze o tendencích než o pravidlech.

0.4 Přehled zpracovaných témat

Nejprve obecně pojednáváme o charakteristikách frikativ, nejvíce se

pochopitelně věnujeme frikativám českým (první kapitola – Frikativy). Ve druhé a třetí

kapitole (Materiál a metody; Určování hranic měřených segmentů) podáváme přehled

o našem zvukovém materiálu a o pravidlech pro určování hranic segmentů v něm. Dále

(ve čtvrté kapitole – Trvání českých frikativ) shrnujeme závěry výzkumů jiných

badatelů, které se týkají trvání frikativ, a porovnáváme s nimi výsledky našeho

zkoumání.

Hlavní pozornost je pak věnována frikativám v postavení mezi krátkými vokály.

Nejprve se zabýváme jejich temporálními vlastnostmi obecněji, s hlavním zřetelem ke

kontrastu znělosti a místu tvoření (pátá kapitola – Trvání frikativ v pozici mezi

krátkými vokály). Dále ověřujeme, zda mají vybrané kontexty nějaký vliv na trvání

zkoumaných frikativ. Jde o kontexty pozice frikativy v mluvním taktu (šestá kapitola),

typ projevu (sedmá kapitola), pohlaví mluvčího (osmá kapitola). Možné vzájemné

vlivy zkoumáme v souvislosti trvání frikativy a artikulačního tempa v deváté kapitole.


[…]

h m1 d k a: o s M 32 346 123 43 6 3 17,3 8,7 166áho
h m2 d k a: e s F 54 518 141 49 8 4 15,4 7,7 124áhe
h i k k e o c F 67 580 70 88 8 4 13,8 6,9 Hi2h1
h i k k i a c F 75 957 88 69 10 4 10,4 4,2 Hi2h2
h i k k o u c F 44 605 79 72 8 4 13,2 6,6 Hi2h3
h i k k a u c F 70 757 79 57 10 5 13,2 6,6 Hi3h1
h i k k e o c F 65 702 59 53 10 5 14,2 7,1 Hi3h2
h i k k a e c F 90 763 69 58 11 5 14,4 6,6 Hi3h3
h i k k e o c F 107 677 83 85 8 4 11,8 5,9 Ji2h1
h i k k i a c F 112 1063 109 72 10 4 9,4 3,8 Ji2h2
h i k k o u c F 71 675 91 66 8 4 11,9 5,9 Ji2h3
h i k k a u c F 74 954 95 91 10 5 10,5 5,2 Ji3h1
h i k k e o c F 81 776 78 48 10 5 12,9 6,4 Ji3h2
h i k k a e c F 109 951 121 65 11 5 11,6 5,3 Ji3h3
h i k k e o c M 75 489 75 55 8 4 16,4 8,2 Si2h1
h i k k i a c M 49 876 97 88 10 4 11,4 4,6 Si2h2
h i k k o u c M 68 541 71 67 8 4 14,8 7,4 Si2h3
h i k k a u c M 64 741 84 65 10 5 13,5 6,7 Si3h1
h i k k e o c M 48 728 73 56 10 5 13,7 6,9 Si3h2
h i k k a e c M 55 727 94 61 11 5 15,1 6,9 Si3h3
h i k k e o c M 76 594 74 75 8 4 13,5 6,7 Vi2h1
h i k k i a c M 80 1043 99 74 10 4 9,6 3,8 Vi2h2
h i k k o u c M 88 702 80 66 8 4 11,4 5,7 Vi2h3
h i k k a u c M 70 803 72 62 10 5 12,5 6,2 Vi3h1
h i k k e o c M 85 822 63 81 10 5 12,2 6,1 Vi3h2
h i k k a e c M 75 854 94 89 11 5 12,9 5,9 Vi3h3
h m1 k k o o c F 59 497 36 91 7 3 14,1 6,0 Hmh1
h m1 k k i u c F 51 445 56 67 7 3 15,7 6,7 Hmh2
h m1 k k e a c F 87 491 63 67 7 3 14,3 6,1 Hmh3
h m1 k k o o c F 57 625 89 102 7 3 11,2 4,8 Jmh1
h m1 k k i u c F 53 575 77 70 7 3 12,2 5,2 Jmh2
h m1 k k e a c F 80 540 78 95 7 3 13,0 5,6 Jmh3
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h m1 k k o o c M 51 473 69 60 7 3 14,8 6,3 Smh1
h m1 k k i u c M 63 406 65 63 7 3 17,2 7,4 Smh2
h m1 k k e a c M 59 480 90 81 7 3 14,6 6,3 Smh3
h m1 k k o o c M 48 561 76 99 7 3 12,5 5,3 Vmh1
h m1 k k i u c M 54 535 77 54 7 3 13,1 5,6 Vmh2
h m1 k k e a c M 80 495 76 85 7 3 14,1 6,1 Vmh3
h m1 k d o u: c F 77 599 54 118 7 3 11,7 5,0 Hkvhdv1
h m1 k d i a: c F 65 558 46 166 7 3 12,5 5,4 Hkvhdv2
h m1 k d a i: c F 76 576 76 93 6 3 10,4 5,2 Hkvhdv3
h m1 k d o u: c F 50 690 72 193 7 3 10,1 4,3 Jkvhdv1
h m1 k d i a: c F 96 658 72 182 7 3 10,6 4,6 Jkvhdv2
h m1 k d a i: c F 103 667 99 121 6 3 9,0 4,5 Jkvhdv3
h m1 k d o u: c M 87 555 61 114 7 3 12,6 5,4 Skvhdv1
h m1 k d i a: c M 56 496 68 143 7 3 14,1 6,0 Skvhdv2
h m1 k d a i: c M 74 557 89 81 6 3 10,8 5,4 Skvhdv3
h m1 k d o u: c M 78 561 74 115 7 3 12,5 5,3 Vkvhdv1
h m1 k d i a: c M 89 618 59 165 7 3 11,3 4,9 Vkvhdv2
h m1 k d a i: c M 89 630 107 98 6 3 9,5 4,8 Vkvhdv3
h m1 d k a: a c F 81 490 170 55 6 3 12,2 6,1 Hdvhkv1
h m1 d k i: o c F 62 500 99 68 7 3 14,0 6,0 Hdvhkv2
h m1 d k u: i c F 55 534 140 45 7 3 13,1 5,6 Hdvhkv3
h m1 d k a: a c F 110 582 179 74 6 3 14,4 7,2 Jdvhkv1
h m1 d k i: o c F 91 636 122 93 7 3 11,0 4,7 Jdvhkv2
h m1 d k u: i c F 74 580 139 46 7 3 12,1 5,2 Jdvhkv3
h m1 d k a: a c M 60 416 136 59 6 3 14,4 7,2 Sdvhkv1
h m1 d k i: o c M 62 458 91 51 7 3 15,3 6,6 Sdvhkv2
h m1 d k u: i c M 66 472 109 51 7 3 14,8 6,4 Sdvhkv3
h m1 d k a: a c M 83 531 158 79 6 3 11,3 5,6 Vdvhkv1
h m1 d k i: o c M 50 606 140 81 7 3 11,6 5,0 Vdvhkv2
h m1 d k u: i c M 66 542 115 55 7 3 12,9 5,5 Vdvhkv3