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Veronika Homolková
Temporální vlastnosti českých frikativ

Diplomová práce Veroniky Homolkové je poměrně rozsáhlou materiálovou studií,
která aktualizuje a prohlubuje popis zvukové stránky češtiny v oblasti temporálních vlastností
segmentů. Předmětem práce je trvání českých intervokalických frikativ v různých kontextech.
Výzkum navazuje na klauzurní práci a v souladu se zadáním diplomové práce metodicky
vychází z disertační práce P. Machače Temporální a spektrální struktura českých exploziv.
Tím je vysokou měrou zajištěna srovnatelnost obou prací, jejichž výsledky na základě analýzy
přirozeného řečového materiálu modifikují dosud uváděné údaje o trvání většiny českých
obstruentů a přinášejí některé nové poznatky (např. temporální kompenzace v češtině).

Práce má 117 stran v první, textové části a dalších 29 stran příloh. Je přehledně
členěna do jedenácti kapitol.

První kapitola se věnuje frikativám nejprve obecně, a to z hlediska jejich postavení
v jazycích světa, artikulace, aerodynamických poměrů apod. Podrobný je popis českých
frikativ, kde stojí mimo jiné za pozornost například výklad o labiodentálních frikativách
z hlediska jejich vývoje a pojetí v české fonetice. Poněkud matoucí by mohlo být označení
artikulačních míst v oblasti alveol jako prealveolární, alveolární, postalveolární (s. 14).

Ve druhé kapitole autorka detailně informuje o zvukovém materiálu a užitých
metodách. Měří trvání 1118 frikativ a dvojnásobného počtu sousedních vokálů, a to jak
v projevech čtených, tak v projevech s vysokým stupněm spontaneity (semispontánní,
spontánní řízené). Poměrně přísná kritéria výběru jednotlivých zvukových položek znamenala
pro diplomantku značnou časovou náročnost při sestavování strukturovaného řečového

materiálu pro analýzu frikativ v různých kontextech.
Ve třetí kapitole diplomantka uvádí a vysvětluje pravidla, která uplatňuje při

umísťování hranic segmentů.

V dalších kapitolách (4-11) diplomantka zkoumá temporální vlastnosti frikativ na
základě jejich místa artikulace a znělosti. Výsledky přehledně konfrontuje s údaji, které uvádí
dosavadní literatura. Rozdíly vysvětluje zejména na základě odlišností analyzovaného
řečového materiálu.

Dále se zabývá možným vlivem různých kontextů, jako je pozice v mluvním taktu,
kvantita okolních vokálů, pohlaví mluvčího, typ projevu (semispontánní, čtený). V posledně
jmenované kapitole se poprvé objevuje možná souvislost s artikulačním tempem. Bylo by
vhodné výrazněji uvést odkaz na kapitolu, jejímž tématem je právě vztah artikulačního tempa
a trvání frikativ a kde je podrobně popsána metodologie jeho měření.

Zvláštní pozornost zasluhují dvě kapitoly, které přinášejí nové poznatky jednak o míře
korelace trvání frikativ a artikulačního tempa, jednak o temporálních kompenzacích
v sekvencích frikativa-vokál a vokál-frikativa na základě kontrastu znělosti frikativ (vokalická
kompenzace) a kvality vokálů (konsonantická kompenzace).

Autorka uměřeně komentuje a interpretuje výsledky, ke kterým dochází v jednotlivých
kapitolách, a to většinou na pozadí údajů o jejich statistické významnosti. Přestože se výběr
zvukových položek snaží vyhovět potřebám daného výzkumu, je si diplomantka dobře
vědoma skutečnosti, že při tolika proměnných nemusí být materiál ve všech oblastech
dostatečně reprezentativní (např. fonotakticky daný nízký výskyt některých hláskových
kombinací). Své závěry formuluje opatrně a na vhodných místech hovoří spíše o tendencích
ve zkoumaných vztazích.

Například v kapitole o souvislosti trvání frikativ s typem projevu si všímá možného
zkreslení dat v souvislosti se strukturou zvukového materiálu a tuto možnost dále ověřuje
(s. 68). Podobně se pozastavuje nad hodnotami průměrného trvání vokálu u a zmiňuje se
o pravděpodobných příčinách takového výsledku. Otázkou zůstává, zda by v materiálu bylo
možné dohledat další možné příčiny a ověřit jejich vliv.

Výzkum, který Veronika Homolková prováděla, je pracný a časově velmi náročný.
Samotná práce se vyznačuje srozumitelností a přehledností, která je podporována jak
rozsáhlou tabelací výsledů, tak jejich ilustrativním grafickým znázorněním. Diplomantka
prokazuje velmi slušný přehled o odborné literatuře.

Závěr

Diplomová práce Veroniky Homolkové Temporální vlastnosti českých frikativ je ve
výsledcích přínosnou a přípravou i zpracováním náročnou studií, v níž autorka prokazuje
schopnost samostatného přístupu k řešení dané problematiky. Práce přináší nové, spolehlivé
údaje pro popis temporálních vlastností segmentů v běžně mluvené češtině. Splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 24. ledna 2009

PhDr. Pavel Machač, Ph.D.